net lucrum apud Dominum; et quod fortassis possessor
perdit tu integrum custodi. Ceterum ad Jobi queri-
monias, à quibus nonnulli dignissimi sumus, revertamur.

VERS. 20. — QUARE MISERO DATA EST LUX (1) ET
VITA HIR QUI IN AMARITUDINE ANIMAE SUNT? — Probat in-
diem sibi esse vitam eo argumento quod jam dudum
tractavimus, quia scilicet nihil ex eis commodi, sed
plurimum incommodi molestiarumque percepit.
Nam quid juviter habere lucem, qui non nisi dama-
et detrimenta conspicias, cui merito preferenda sit ca-
ligo, quo tali malo occultaret atque abscondere? —
Hinc pro magno beneficio Deus promittit Iosue dicens
2 Paralip. 54, 28 : *Colligat te ad patres tuos, et infere-
ris in sepulcrum tuum in pace: nec videbas oculi
tui omne malum quod ego inducitur super locutum istum.*
Quid enim refert illos vitam degere, qui dolore con-
scientur? quod tantum malum est, ut vel ipsa morte
depellendum jure merito consecutus, quandoquidem
non sine ratione sic à natura instructi et comparati si-
mus, ut quando maximis, quibus explicari nequeamus,
malis implicatur, vitam illuc cum morte commutare
cupiamus. Nam hic sensus et rationis unus dono à
naturā datum, si nihil omnino fructus nihilque utili-
tatis, sed sensum duntaxat malorum et incommodo-
rum exhibet, quidnam boni in eo est quod experien-
dum sit? Cum enim vivere apud optimos quoque
auctores item sit quod latum atque alcuum esse,
que tandem erit vita, perpetuo cruciatus aut morore
contabescere? Quare prudenter admodum Aposto-
lus ad Corinthios his verbis: *Non vobis ignorare nos, fratres, de tribulatione nostrâ que facta est
in Asia; quoniam supra modum gravati sumus supra
virtutem, ita ut tederet nos etiam vivere.* Tobias quoque,
cum se undique arcamini circumventum cerne-
ret, aiebat, cap. 5, 6 : *Expedi mihi mori magis quam
vivere.* Admirabilis plane est et Theologo digna Euripi-
densis sententia apud Stobeum serm. 285, quan ex
vice hujus malis concludit dicens :

O tempus cupiditatis!

Qui posterum intueri lucem

Semper cupitis plorimur onus malorum.

Adeo vitam mortales amant!

Scimus quidem vivere; praes inscriti vero moriendo
Nullus non relinquere metuit hoc solis iubat.

(1) Hieronymus : *Quare misero data est lux?* Acco-
pit ἡτερόποτον, subaudit ἡτερόποτον, δασις, δέσμη.
Laboriosus, laborans, ἡτερόποτον, ut infra, 20, 22. Chaldaeus : *fatigato molestiss.* Et בְּנֵי יִשְׂרָאֵל et vitam dat amarit animo? I. e., iis qui pre-
misera animo sunt acerbo, ac in perpetua animi
moestitia? quibus omnia in hac vitâ omnium miseria-
rum sunt plenissima, ut et vita eos pro�is tedaet,
de quibus haec ipsa locutio et infra, 21, 25, Isa. 58,
15, Proverb. 31, 6, et de indignabundis Jud. 18, 25. —
Alexandrinus h. l. in cod. Alexandrin. : *τις εἰ τις
λαζαρεῖται καὶ οὐκ εἰ πάσχει*, A. Schul-
tens ita redditit : *Qui latetatur ad choreas usque,*
I. e., ad choream agitare gestant, Nomus δια-
significatorem proprium (de qua vid. cap. I. nostr. ad
Ps. 22, 9, p. 588, edit. sec.) pressius referre studuit,
quod itidem Syrus feuit, et Arabs : *latetatur et congre-
gant sese, videbent choreis ducendis ut Oscae 9, 1: Ne
leteris, Israel, ad choreas usque, ut gentes aliae, alitudi-
bus ad choreas festivas, in deastrorum honorem cele-
bratas. Pro ἡτερόποτον in animadvers. ad quemadmodum
Jobi loca fave, 4 (Erlang. 1778), p. 9, post Hub-
gangium, δέσμη, tumulus, coniect reponendum, ut prins
hestichium ita sit verendum : Qui viso tumulo
latetatur.* (Rosenmüller.)

Sed hanc moriendi scientiam, quam in hominibus de-
siderabat Euripides, Christus copiosè docuit; quia
probè imbutus erat Paulus, desiderium habens dis-
soli, et esse cum Christo, Philip. 1, 25. Ex quibus fa-
cili patet quām gravis sit vita hujus detrimenta,
quaē vel vitā ipsā redimere prudentissimus quisque
cuperet. Quare cum Tollenario nostro ad Ecclesiast. cap. 4, hoc etiam affirmo : Quandoquidem recte ra-
tio docere videatur tantum posse esse cruciatum tam-
que diuturnum, ut vite fructu preprendetur, etiam
superiore anima parte judicare (quod Victor Antiochenus
in Marcum D. Hieronymus in Ecclesiaste
discreti affirmant) interdum satius esse omnino
non esse quam in tormentis versari, ac proinde il-
etiam secundum rectam rationem optari posse, nisi
forte ratio aliqua altioris ordinis interveniat. Cum
enim ex misericordia et cruciatus hominum, sive in
penam peccatorum inflici, sive ad virtutis exercitium
comparatis Deus gloriam suam elicit (qui aut
ad maiestatem ejus, aut justitiam, aut alijs perfe-
ctionem declarandam pertinet), hominis est recte
instituti potiora divina gloria quam suæ commodi-
tate habere rationem. Itaque cum aut Ecclesiastes
aut S. Job meliore esse conditionem judicant eorum
qui nunquam nisi sunt, quam qui in tanta hic acer-
bitate versantur, aut cum alii viri sancti hunc iudeo
consentaneo sibi vovent, ita semper animo comparati-
sunt, ut si nōsset Deo alteri visum esse, aut hoc ad
ejus gloriam perfire, malfentem etiam cum suo cruci-
at iseriat divina glorie subservire. At si nulla ne-
cessitas cogit Deum per hujus aut illius crucifixum
majestatem suam aut gloriam declarare, quid vetat
quominus hi tales absolvit et secundum rectam
rationem vovere possint non esse potius quam sic
esse? Sed pleniorum horum tractationem Scholasti-
ci relinquentes, ad arcamini plane praesens contem-
plandum cum S. Jobo revertamur.

VERS. 21. — QUI EXPECTANT MORTEM, ET NON VENIT,
QUASI EFFODIENTES THESRAUM (1) ET 22. — GAO-
DENTQUE VEHEMENTER (2) CUM INVENERENT SEPULCRUM.

(1) Alexandrinus : *Ανθείστοτε αὐτὸν θάνατον θραυσθεί,*
Vulg. vet. : *querebant eam tangūm thesaurum.* Hiero-
nymus : *Quasi effodientes thesaurum.* Chaldaeus :
Et scrutarunt eam magis quam thesaurum absconditus.
Arabs: *Quarant eam sicut thesaurum.* (Rosenmüller.)

(2) Qui latentur ad extollendum, qui summopero-
ketantur, usque eo, ut pra letitia exultent, gesticant,
qui invenerint sepulcrum, si mori contingat; q. d.:
Qui summopero gaudent, ut etiam gestant, si dem
mori. Hieronymus : *Gaudentque vehementer, si inven-
erint sepulcrum.* Verba, γένεται οὐδὲν οὐδὲν, A. Schul-
tens ita redditit : *Qui latetatur ad choreas usque,*
I. e., ad choream agitare gestant, Nomus δια-
significatorem proprium (de qua vid. cap. I. nostr. ad
Ps. 22, 9, p. 588, edit. sec.) pressius referre studuit,
quod itidem Syrus feuit, et Arabs : *latetatur et congre-
gant sese, videbent choreis ducendis ut Oscae 9, 1: Ne
leteris, Israel, ad choreas usque, ut gentes aliae, alitudi-
bus ad choreas festivas, in deastrorum honorem cele-
bratas. Pro ἡτερόποτον in animadvers. ad quemadmodum
Jobi loca fave, 4 (Erlang. 1778), p. 9, post Hub-
gangium, δέσμη, tumulus, coniect reponendum, ut prins
hestichium ita sit verendum : Qui viso tumulo
latetatur.* (Rosenmüller.)

Pergit describere eos qui amaro sunt animo, ut ex
adjunctis sumat argumentum ad id quod propositum
est probandum, scilicet satis esse mori quam misere-
rare vitam ducere. Nam homines hujusmodi, qui sem-
per cum doloribus conflictantur, mortem sepius in-
vocare et avidissime expectare solent, tanquam
unicum anxietatum stuarum perlugium et salutis sua-
portum securissimum; qui tamen clara sic avide mor-
tem expectant, cupito frustrant affectu, illamque
optando longius abigunt, non propius veniunt.

ET NON VENIT. Quod in Hebreo est : *Et non ipsa.*
Nempe ardenter expetis et desideras mortem? non
modo non venit, sed non ipsa. Perit mors illam in-
venienti. Parim foret quod vocata mors non veniret
eum cupide desiderant, non ipsa; abit, inquam,
exaunit, perit, mortua illam cupienti mors est, desi-
deri sui sepolcro tumulatur, et de fastidiis tui vulva
nascitur. Cupis longius vivere? mortem impensis
votis sollicita. Optas citius enori? illam effugeret
soferat satige, siquid perit sui desiderio, que nas-
ceret et si fastido. Hic spectat illud Apocalypses
cap. 9, 6 : *Querent homines mortem, et non inventent
eum; desiderabunt mori, et mors fugiet ab eis.* Pul-
chre autem hoc loco additur, quasi effodientes thesau-
rum, quia scilicet illam, quantum facit, magis quam
thesauros exquirunt. Consuetum autem erat illis
temporibus, et inter reges et proceres maxime us-
tatum, ut paulo ante ad vers. 15 annotavimus, in
sepulcris thesauros recondere una cum corporibus de-
functorum; quoniam pauperes, qui istiusmodi thesauris
maximopere inhabitant, vehementissime hab-
tabantur, si quando terram effodientes in sepulcrum
aliquid inciderent, sperantes inde se thesaurum aliquem
eruturos. Verè tamen verba ista in viros sanctos
rerum terrenarum pertinet et coelestis amantes
etimis quadrant : *Qui expectant mortem, et non venit;*
cum è contra perversos, et hujus seculi vanitatis
deditos mors ipsam expectet, atque ex insidiis in-
cautos aggreditur et opprimat. Nam *nescit homo finem
seum; sed sicut pisces captiurant hamo, et sicut aves
laqueo comprehenduntur, sic captiurant homines in
tempore malo, cum ex exemplo supervenerit.* Hinc
unum capit in convivio temulentum, alterum in ludo
gestientem, alium in voluptate lascivientem, et omnes
illos, ut Christus ait, horum quām minime putant invadit
et obruit, qui nullus illorum mortem expectat. Spe-
rat autem justus in morte sub, in qua sibi lucrum esse
prospectus agnoscit, juxta illud Apostoli dicentes,
Philip. 1, 21 : *Mibi enim vivere Christus est, et mori
terram.*

Mysticè per sepulcrum hic intelligunt vera philo-
sophia, qua in mortis meditatione consistit, et a for-
tiori contemplatio, quam viri spirituales tanquam the-
saurum inquirunt, et gaudent vehelementer cum in-
venient. Est enim contemplatio, ut noster Alvarez
de Paz, ejus elegia recensens, ait : requies laborum,
complectum desideriorum, perfectio virtutum,
primum abnegationis, finis orationis, et ad asse-
quendam mentis puritatem instrumentum efficacissi-
num; haec inter omnia exercita mentalia est rector,
mundior, securior, quietior, jucundior, permanen-
tior, sublimior, rarius, et vita beata similior; haec
item est sepulcrum illud gloriosum et desiderabile, in
quo à perturbatione mentis absconditur, de cuius
amatoribus Job ait : *Qui expectant mortem, et non ve-
nit, quasi effodientes thesaurum, gaudentque vehe-
menter.*

ter cùm iuenerint seplacrum. Mortem quidem expectant tum carnis, ad quam quotidie se preparant, tum mentis quia peccatis et pravis animi affectionibus moriuntur, ut soli Deo vivant, iuxta illud Apostoli dicens, Colos. 5, 5: *Mortui enim eris, sed vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Quamdiu verò haec mors ad desiderata plenè needum venit, sunt quasi effodientes thesaurum: laborant quippe, ut mortem hanc, quam jure merito thesauri ad instar aestimant, consequantur; gaudent vero vehementer cum seplacrum contemplationis iuenerint, quia in ea mortem istam, quia perfectissime mundo moriuntur, et thesaurum, quo divites sunt, virtutum accepient. *Sicut enim, inquit S. Gregorius lib. 5 Moralium, cap. 5, seplacrum tuum est quo absconditur corpus, ita divina contemplatio quoddam seplacrum est mentis quo absconditur anima.* Quasi enim huic adhuc mundo vivimus et cùm mente in eum foris vagamur, sed mortui in seplacrum absconduntur, cùm mortificati exteriori in secreto interiori contemplatione ceterum Sancti, igitur viri ab importunitate desideriorum temporalium, à tumultu inutilium curarum, à clamore perturbacionum perturbationem semetipsorum sacri verbi gladio mortificare non desinent, atque intus ante Dei faciem in sinu mentis absconduntur. Nequaque igitur ad seplacrum nomen exhortare; nam quod amabo patrum angustias ipsa Dei facie, que contemplantes abscondit? Juxta illud Psalmista, 50, 21: *Absconde os in abscondito facie tua in conturbatione hominum;* quando enim in prospectu Dei astant, ita ab eis proteguntur, ut ex afflicibus suis perturbationem non sentiant.

Ceterum ne variantes hujus textus interpretationes omittamus, pro eo quod Vulgata legit: *Gaudiente vellemus cùm iuenerint seplacrum,* Hebreo, si verbum ex verbo interpreteris, ita sonat: *Lataet ad exultationem gaudient iuenerint seplacrum;* Chaldeus: *Qui latabant exultatione, modo latentur cùm iuenerint locum seplacrum;* Septuaginta: *Lati autem facti sunt si fuerint consecuti, scilicet mortem, aut seplacrum; mox viro requies.* Et quibus omnibus, ut paulo ante dicebamus, recte concludunt viro justo mortem haudquam horribilem, sed optabilem, nec amaram, sed jucundam accidere. Hinc videtur non raro illos, qui eximiit Deum in vita coluerant in morte latos ac rideant, cujus horribili metu alii examinatur. Quod expressum in Gerardo viro sanctissimum volunt Deus, de cuius mirabil in morte laetitia D. Bernardus serm. 26 in Cantica in hunc modum meminit: *Accitus sum ego ad id miracula, videre exultantem in morte hominem et insultantem morti. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuis? Jam non est stimulus, sed jubilus. Jam cantando moritur homo, et moriendo cantat.* Felix profecto anima que in morte exultat, et insultat morti, atque inexplicabili dulcedine colliguntur. Felicissima item dies illa, quia Dei amicus, et beatitudinis candidatus, in patriam et celum domicilium evocatur; vix enim lumina morte occidentia sese lux aperit atque dies, quam nax nulla vel tenebra sequuntur, sed aurea serenitas et aeterna

COMMENTARIUM CAPUT III.
miserias scilicet et calamitates, quas per tenebras significari non semel in precedentibus exposuimus.

Ceterum ista verba, *viro cuius abscondita est via,* etc., hunc etiam sensum habent, ut significant, ipsa opera nostra se nobis abscondere, adeo ut omnino ignoremus an recte facta sint, an secundum, quod multum doloris et timoris nobis parit. Atque hoc modo locum lumen exponit Sanctus Gregorius lib. 5 Moral. cap. 4, dicens: *Sapientia unde placari iudex creditur, inde ad irascendum placitis instigatur, Salomonem attestante, qui ait: Est via quae videtur homini recta, novissima autem eius ducunt ad mortem. Unde postquam dictum est: Quare data est misera lux?* adiungit: *Viro cuius abscondita est via, ac si dicatur: Cur hujus vita successus appetit, qui sub qua sit existimatione judicis iter sui operis necedit?* Atque hoc erat quod Iohannus gravissime angebat, nempe quod ignoraret, an bona que gesserat aliqua ex parte ad malum vergenter.

Vers. 23. —*Antequam comedam suspirio*(1). Septuaginta reddunt: *Ante escas quippe meas genitus uadet, et flos ego concretatus timore.* Aquila vertit: *Quia ad faciem panis mei genitus uenit. Quod ferè ad verbū respondet Hebreo textū, qui sic habet: כִּי־בְּנֵי־עֲדָמָה־צַדְקָתָה, chi lipha taeni anchati, rōv, id est, nam ad facies panis mei suspitionem meum uenit mihi.* Ubi in primis notanda est particula צַדְקָתָה, que hoc loco commode verbi posset quare, vel quoniam rem, vel idē, tum ut causa tantu genitus et rugitus indicetur, tum ut ex precedentibus optimis cum illis que paulo ante protulit colligatio nexusque appareat.

(1) Ratio omnino precedentium, cur tanto studio mortem optet, et vitam offerit, ac exercetur diem quoque aut noctem ortu soli. *Nam ante panem, cibum, nesciam, uenit genitus meus, ingenuis quodlibet milibus est sumendum, dum milii in mecum mea uenit miseria.* Quidam non incommodum loco verba per tinere putant, quod dico auctolet ulice peregre, ore cassa essent Job manus, ei os, lingua, ita ut si vellet cibum sumere, ut naturam sustinetare deficiente, majorem ex illo dolorem caperet, quam ex fame et morte. Quare quippe illam cricriaret fames, tamen ipsos horrebat cibos. Origenes, in lib. 2 in Job, Jobi morbum multis describens, tam alia plurimae hac est: *Et quod erat omnibus maximum, super ehec universa, tam et sit necessitudo. Nam manus cibum sibi, vel potum, ad os sibi porrige non poterat, tametsi manus ad os porrigitur valere, ore ac labi, putredine ac vermibus plenus recipere non evalebat.* Conf. infra 6, 7, et que ex medicorum antiquorum et recentiorum scriptis ad illustrandum Jobi morbum collegit J. D. Michaelis in Isag. ad V. T. part. 4, p. 61, n. 15. A. Schultens verba 'בְּנֵי' verit ad faciem, i. e., ad modum, ad instar (ut infra 4, 19, 1 Sam. 4, 16. Conf. Storii Observat. p. 287, seq.) panis mel. *Cic suspirium ad modum et panis veniens, pulchra et sublimi figura, positum facili pro Nutrimentum quasi quotidiana habere et suspicio, cordisque sicut eteniti dolores.* Conf. Ps. 42, 3, 1 Reg. 22, 27, Isa. 50, 20. Malo tamen sensum priorem retinere, unanimi veterum consensus confirmationem. Alexandria: *Ηέτοι μετά της οὐρανού επεργάζεται παντας.* Vulg. vet.: *Ante escas quippe meas genitus uadet.* Hieronymus: *Antequam comedam, suspicio.* Chaldeus: *Quantum ante prandium meum genitus meus ascendit.* Syrus et Arabs: *Quantum ante panem meum ascenit plancus meus.* (Rossmuller.)

Deinde notanda est phrasis Hebraica, *ad facies panis mei*; significare namque potest non solum, ut Vulgata interpres verit, *antequam comedam*, sed etiam aliquid magis, q. d.: Tanta est anima mee amaritudo, tantumque tenet me vita mee tedium, ut statim atque cibi ante oculos meos ad miserrimum hanc vitam meam utcumque sustentandam apponuntur, utrum mihi erumpant suspiria emanent lacryme, nec non intessimatos cogar rugitus crutare, à cibo prorsus abhorrens, atque ita mecum ratiocinans: *Ad quid meus appetit et qui vehementissime gauderet, si extemplo mori licet, ac sepleri compas fieret?* Alia tamen adhuc subtillior Hebraicis istis verbis subest significatio, secundum quam in sacro eloquio passim denotant similitudinem, aequalitatem aut proportionem, veluti cibū dicitur in Exodo: *Non erat tibi dī ante me, in Hebreo est, super facies meas, hoc est: Quamdiu ero et existam, nempe in aeternum deos alienos non habebis.* Item in Psalterio, ubi habet: *Et permanebit cum sole, et ante lunam,* in Hebreo textu legitur, *ad facies lunæ;* et paulo post ibidem pro *ante solem Hebreus* verit, *ad facies solis*, hoc est, quamdiu durabit sol, quamdiu durabit luna. Quibus in locis ista phrasis, *ad facies*, aequalitatem temporis sonat, in quibusdam verbo aliis significat similitudinem, ut cibū hic infra cap. 4, v. 19, de impensis dicitur, consumptum *velas a tinea*, in Hebreo habetur, *ad facies tinea.* Itaque si phrasim hanc Hebraicam in priori aequalitatis notione acceperis, illud, *ad facies panis mei suspitionem meum uenit*, idem est ac si dicat: Tantum suspicio quantum comedo, sive tot suspicio emitto quot panis vel cibū bucculas accipio. Atque hoc ita intelligendum est, ut verbum *venire* significet erumpere et cum impetu exire, quemadmodum suspicio solent et singulis, qui praे nimis cordis angustia suopote motu prodeunt; hos ergo Job ultra cohære non poterat; sicut repugnantiā illam, quā David laboravit in genitu suo, Psal. 6, 7. S. Ephrem Serm. de Punitientia interpretatur laborem illum, qui in genitu, ne foras prorumpat, comprimendo sentit. Et certè interpres Vulgatus hunc Hebraicū elucidare voluit, dum verit: *Antequam comedam, suspicio.* Idem enim est ac si dicere: Quantum vel cibū comedo, tantum vel totes suspiro et lacrymas fundo. Cui modo loquendi hand dissimilis est in Psalmis: *Oblitus sum comedere panem meum.* A voce genitus mei adhucit os meum carnē meū; et paulo post additur: *Quia cinerem tanquam panem manducabam, et potionem meum cum fetu miscebam,* quasi dicat: Tam erobi ac sine intermissione sunt genitus mei, ut vix mihi ad cibum sumendum tempus supersit, quinimē etiam ipso refectio tempore inter bibendum mihi lacrymae ubertate erumpant et in calicem meum defluant. Atque hoc est tantum flere quantum libere. Unde subdit: *Et TANQUAM INVENTANTES AQUE SIC RUGITUS MEUS* (1). (1) *Et effundantur instar aquarum rugitus mei,* i. e., ingenia mea suspicio. *Rugitus vocal, trahitōne à leonibus ducta, inconditos suos clamores, quales esse so-*

id est: Prae doloris magnitudine tantus est gemitus et ejulatus meus, ut aquarum inundantium fragorem ac sonitum exprimere quodammodo videatur. Intelligenter autem hoc Vulgati interpretis versione verba Hebreæ explicantur, que paululum obscuriora videbantur, et sic ad verbum sonant: *Efusi sunt sicut aquæ rugitus mei, pro quo Septuaginta vertunt: Fle autem ego coquettus timore.* Ex qua manifeste arguitur stultitiae Stoicorum illa cruda nimis et humani sensus exparsus opinio, afflantum viro forti nullum unquam concessum esse gemutum aut ejulatum, tametsi maximis doloribus premetur. Sicut enim non delectat virum fortent dolor, cum illius ratio et natura postulet, uti superius cap. 1, vers. 20, probavimus, ita nec summi doloris signa nobis à natura induit hominem etiam sapientiam ullo modo decere putandasunt, qualia vel ipsum Christum in horto et cruce atque alia aliquando edidisse constat.

Tropologie S. Gregorius, lib. 5 Moralium cap. 4, hunc versiculum exponens, docet perfectionem iustitudini nature eum esse qui lacrymus emendus, et gemutis atque suspiris comparandus sit: *Nisi enim, inquit, anima suspecte non comedit, quia qui se in hoc seculo per desideriorum colestant lamenata non humiliat, atterre patriz gaudia non degusat.* A veritatis enim pabulo jecuni sunt qui in latere peregrinations inopia letantur. Suspirtus autem qui comedit, quia quos veritatis amor afficit, etiam refecit contemplationis pascit. Suspirans Propheta comedebat, cum diceret: *Fuerunt mili lacrymae meae penes, Psal. 41, 4. Luctu enim suo anima pascitur cum ad superna gaudia flendo sublevatur; et intus quidem doloris sui gemutum tolerat, sed eò refectione ejulantur et lamentantur. Comparat autem singulatum suum cum rauco illo murmure, quod edunt aquæ, dum vel occulitos mecum cum streptis labuntur, vel, dum exundantes exculent alcum, et per circumspitos campos latè diffundunt. Alii suspirant Jobi cum ingenti aquarum inundatione conserni arbitrantur, quod illa non sine ubere lacrymarum fluxu ederuntur.* (Rosenmüller.)

Rugitus suds appellat suspiria et ejulatus qui sunt terri similes voci leonina. Sic exponit potest locus: Quanvis me dira anima ad gemutis et lacrymas addigat, sic tamen ipsos horreo cibos, qui dum reducunt corpus, os et lingua exalcent acerbis, ut oleum magis appositis cibis, et lacrymer afflentius, quam dum præ fame, mortis imminenter extrema necessitas: (Sandtus.)

Magnus aliquip clamantium dolentiumque cum gemitu et planctu sonitus comparari frequenter solet, cum sonantibus et strepitibus fluctibus, et quidem non sive elegantia: nam sicut in fluctibus resonantibus, est frugos ille sonitus conjugatus cum aqua maris amara, ita dolentum gemutis et suspironum sonitus comitari solet amarissimas lacrymas.

(Pineda.)
Mes repas sont interrompus par mes souffres, et je ne bois point d'eau qui ne soit mêlée avec mes larmes; les torrents qui ravagent les campagnes, et les rivières qui se débordent, ne font pas plus de bruit que mes cris; et certes on me doit bien pardonner cet excess, car le mal que j'appréhendaïs n'est arrivé, et la crainte ne m'a laisse que pour m'abandonner à la douleur. (Senault.)

nis paulum percipit, quòd vis amoris per lacrymas emanat. » Sic ille; satis apertè et diserte docens non nisi ferventibus plorū desideriorum suspiriis et profusis ubertim lacrymis vera devotionis gratiam obtineri. Haec autem talia desideria sint oportet, que nos dormitantes existent, oblitos ad memoriam revocent, et in alia distractos colligent, et ad solam perfectio nem querendam quotidie magis magisque sollicitent, et quia in alia re quā in virtutis officio nos requiem inventire non sinant, que nos singulis momentis ignaviam reprehendant, que ad sanctam quandam impatientiam adigan, quia Deum diligenter non querimus, et post sponsum velocis non currimus, et quia neclum illum perfecti amoris brachis adstrictum ligatumque tenemus. Talia denique sint que ad ferventissimas postulations moveant, que ad largam profusionem lacrymarum provocant, et que ex imo pectore suspiria, gemitus et singultus elicant. Hujusmodi enim desideria non tepida et infirma, sed ardentia atque robusta, que difficultates superent, que animam lacrymis genitibusque conficiant, solent ipsim Odin omnipotenti vim inferre, in Dei con penetra, ibi conturbare sentientiam, iram discutere, veniam mereri, pacem extorquere. Hinc omne ferè genus divinarum Litterarum fleum, suspiria, planctum hominibus indicit ut penitentia veræ conditum et pabulum devotionis. Pleni sunt Prophetarum libri alias oracula sacrosancta, in quibus nos monet Deus, ut ad ipsum convertamur in fletu et planctu, et scindamus potius corda nostra quam vestimenta. Evangelium quoque totum lacrymis et imbre illi salutari madet, in quo risus inaneque latitudo dantur, fletus et lamenta commendantur, idque auctore Filio Dei, qui inauditis suis moutis orebem instruens, Ve, inquit, vobis qui rideatis nunc; quia lugebitis et fletibitis; et è diverso: Beati qui vnde fletis, quia ridebitis, Luc. 6, 25 et 21. Quod arcuum Christi dictum acutè subtiliter expendens sanctus Augustinus serm. 9 de Verbis Apostoli, Ergo, inquit, in plorato officium est, in risu premium sapientiae. Vult nimurum hominis christiani officium esse pluram quā longa est vita presens, post migrationem verò ab hoc mundo separandam esse latitudo usuram et semperliti gaudi fructum; quem pollicetur Deus. Ceterum quo tandem Job causa suspitionis et gemutum exitierit, expandendum; quam versus sequenti assignat dicens: